№ 2118120
ТАЙМЫРСКИЙ ДОЛГАНО-НЕНЕЦКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

Таймырский Долгано-Ненецкий районный Совет депутатов

Р Е Ш Е Н И Е

___.2020                                                                                                № ____

г. Дудинка

Об утверждении Порядка предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района бюджетам городских, сельских поселений, входящих в состав Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, источником финансового обеспечения которых являются иные межбюджетные трансферты из бюджета Красноярского края за содействие развитию налогового потенциала
В соответствии со статьей 142, 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Красноярского края от 10.07.2007 № 2-317 «О межбюджетных отношениях в Красноярском крае», Постановлением Правительства Красноярского края от 30.12.2019 № 782-п «Об утверждении Порядка предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Красноярского края за содействие развитию налогового потенциала», Уставом Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, Таймырский Долгано-Ненецкий районный Совет депутатов решил:

1. Утвердить Порядок предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района бюджетам городских, сельских поселений, входящих в состав Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, источником финансового обеспечения которых являются иные межбюджетные трансферты из бюджета Красноярского края за содействие развитию налогового потенциала, согласно приложению к настоящему Решению.

2. Настоящее Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

	Председатель Таймырского

Долгано-Ненецкого

районного Совета депутатов

______________________В.Н. Шишов

	Глава Таймырского

Долгано-Ненецкого муниципального района

__________________Е.В. Вершинин

Приложение к Решению Таймырского
Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов
от __________ 2020  № ___

Порядок
предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района бюджетам городских, сельских поселений, входящих в состав Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, источником финансового обеспечения которых являются иные межбюджетные трансферты из бюджета Красноярского края за содействие развитию налогового потенциала
1. Общие положения

1. Настоящим Порядком предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района бюджетам городских, сельских поселений, входящих в состав Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, источником финансового обеспечения которых являются иные межбюджетные трансферты из бюджета Красноярского края за содействие развитию налогового потенциала устанавливаются цели, случаи, условия и порядок предоставления и распределения в Таймырском Долгано-Ненецком муниципальном районе (далее - муниципальный район) иных межбюджетных трансфертов бюджетам городских, сельских поселений, входящих в состав муниципального района (далее - поселения) из бюджета муниципального района, источником финансового обеспечения которых являются иные межбюджетные трансферты из бюджета Красноярского края   (далее – краевой бюджет) за содействие развитию налогового потенциала         (далее - иные межбюджетные трансферты).
2. Цель предоставления иных межбюджетных трансфертов
2.1. Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджетам поселений с целью осуществления полномочий органов местного самоуправления поселений на решение вопросов местного значения, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Законом Красноярского края от 15.10.2015 № 9-3724 «О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Красноярского края».

2.2. Источником финансового обеспечения иных межбюджетных трансфертов являются средства краевого бюджета, предоставляемые бюджету муниципального района в соответствии с Постановлением Правительства Красноярского края от 30.12.2019 № 782-п «Об утверждении Порядка предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Красноярского края за содействие развитию налогового потенциала» (далее - Постановление).
2.3. Главным распорядителем бюджетных средств, уполномоченным на распределение средств иных межбюджетных трансфертов, предусмотренных для предоставления бюджетам поселений, является Финансовое управление Администрации муниципального района (далее - Финансовое управление).
3. Случаи и условия предоставления иных межбюджетных трансфертов
3.1. Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений предоставляются в случае распределения иных межбюджетных трансфертов бюджету муниципального района из краевого бюджета в соответствии с Постановлением.
3.2. Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджетам поселений при условии наличия в отчетном финансовом году в бюджетах поселений прироста  поступлений единого сельскохозяйственного налога, земельного налога и налога на имущество физических лиц по сравнению с годом, предшествующим отчетному финансовому году.
4. Порядок предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов
4.1. Предоставление иных межбюджетных трансфертов осуществляется в порядке исполнения расходов бюджета муниципального района в соответствии со сводной бюджетной росписью и утвержденным кассовым планом бюджета муниципального района, в пределах остатков средств на едином счете бюджета муниципального района по соответствующему иному межбюджетному трансферту, поступившему из краевого бюджета.

4.2. Распределение иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений производится Финансовым управлением, в соответствии с методикой распределения иных межбюджетных трансфертов за содействие развитию налогового потенциала бюджетам поселений Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.

4.3. Органы местного самоуправления поселений не позднее 10 января года, следующего за отчетным годом, представляют в Финансовое управление отчет об использовании иных межбюджетных трансфертов бюджетом городского, сельского поселения за содействие развитию налогового потенциала по форме, согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.

4.4. Ответственность за достоверность представляемых отчетных данных по объемам выполненных работ и направлениям использования выделенных средств возлагается на органы местного самоуправления поселений в соответствии с действующим законодательством.
Приложение № 1 к Порядку предоставления и распределения  иных межбюджетных трансфертов из бюджета Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района бюджетам городских, сельских поселений, входящих в состав Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, источником финансового обеспечения которых являются иные межбюджетные трансферты из бюджета Красноярского края за содействие развитию налогового потенциала
Методика распределения

иных межбюджетных трансфертов за содействие развитию налогового потенциала бюджетам поселений Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района

1. Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений, рассчитываются по следующей формуле:

Ti = Tб * Побщi / SUM Побщi,

где:

        Ti- объем иных межбюджетных трансфертов бюджету i-го поселения;
Тб - общий объем бюджетных ассигнований,  предусмотренный  сводной бюджетной росписью бюджета муниципального района  для  предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений;
Побщi - прирост поступлений единого сельскохозяйственного налога, земельного налога и налога на имущество физических лиц в бюджет i-го поселения рассчитывается по формуле:

Побщi= ПРcхi + ПРнифлi + ПРземi,
где:

ПРсхi - прирост поступлений единого сельскохозяйственного налога в бюджет i-го поселения, рассчитывается по следующей формуле:

ПРсхi= Фп(n)cхi - Фп(n-1)схi,

где:
Фп(n)cхi - фактические поступления единого сельскохозяйственного налога в отчетном финансовом году в бюджет i-го поселения;

Фп(n-1)схi - фактические поступления единого сельскохозяйственного налога в году, предшествующем отчетному финансовому году в бюджет i-го поселения;
ПРнифлi - прирост поступлений налога на имущество физических лиц в бюджет i-го поселения,  рассчитывается по следующей формуле:

ПРнифлi= Фп(n)нифлi - Фп(n-1)нифлi,

где:

Фп(n)нифлi - фактические поступления налога на имущество физических лиц в отчетном финансовом году в бюджет i-го поселения;

Фп(n-1)нифлi - фактические поступления налога на имущество физических лиц в году, предшествующем отчетному финансовому году в бюджет i-го поселения;

ПРземi - прирост поступлений земельного налога в бюджет i-го поселения, рассчитывается по следующей формуле:

ПРземi= Фп(n)земi - Фп(n-1)земi,

где:

Фп(n)земi - фактические поступления земельного налога в отчетном финансовом году в бюджет i-го поселения;

Фп(n-1)земi - фактические поступления земельного налога в году, предшествующем отчетному финансовому году в бюджет i-го поселения.

2. В случае, если значение фактического поступления единого сельскохозяйственного налога, земельного налога и налога на имущество физических лиц (далее - налоги) в бюджеты поселений в отчетном финансовом году и (или) в году, предшествующем отчетному финансовому году, отрицательное, при расчете соответствующих показателей ПРсхi, ПРнифлi, ПРземi значение фактического поступления налогов принимается равным нулю.

3. В случае, если значения приростов поступлений налогов в бюджеты поселений в отчетном финансовом году по отношению к году, предшествующему отчетному финансовому году, отрицательные, значения соответствующих показателей ПРсхi, ПРнифлi, ПРземi принимаются равными нулю.
Приложение № 2 к Порядку предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района бюджетам городских, сельских поселений, входящих в состав Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, источником финансового обеспечения которых являются иные межбюджетные трансферты из бюджета Красноярского края за содействие развитию налогового потенциала
Отчет
об использовании иных межбюджетных трансфертов
бюджетом городского, сельского поселения за содействие развитию налогового потенциала
_____________________________________________________
(наименование городского, сельского поселения)
за ______ год
	N

п/п
	Наименование вопроса местного значения*
	Иные межбюджетные трансферты бюджетам городских, сельских поселений за содействие развитию налогового потенциала

	утверждено в бюджете, руб.
	исполнено, руб.
	процент исполнения

	1
	2
	3
	4
	5

	1.

	2.

	2.1.

	2.2.

	...

	Итого
	х

*  В  соответствии  с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих    принципах   организации  местного  самоуправления  в  Российской Федерации"  и  Законом  Красноярского  края  от  15.10.2015  N  9-3724 "О закреплении    вопросов    местного  значения  за  сельскими  поселениями Красноярского края".

Глава поселения                               __________       _____________________

                                                             (подпись)         (расшифровка подписи)

М.П.

Руководитель

финансового органа                        __________       _____________________

                                                             (подпись)         (расшифровка подписи)

Исполнитель  _________________

                                  (ФИО)

Телефон

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов «Об утверждении Порядка предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района бюджетам городских, сельских поселений, входящих в состав Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, источником финансового обеспечения которых являются иные межбюджетные трансферты из бюджета Красноярского края за содействие развитию налогового потенциала»

В соответствии со статьями 142 и 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Красноярского края от 10.07.2007 № 2-317 «О межбюджетных отношениях в Красноярском крае», а также порядком предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Красноярского края за содействие развитию налогового потенциала, утвержденным постановлением Правительства Красноярского края от 30.12.2019 № 782-п, цели, случаи, условия и порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района, источником которых являются иные межбюджетные трансферты из бюджета Красноярского края, устанавливаются муниципальным правовым актом, принятым Таймырским Долгано-Ненецким районным Советом депутатов.
В целях предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района бюджетам городских и сельских поселений за содействие развитию налогового потенциала, подготовлен проект решения Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов «Об утверждении Порядка предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района бюджетам городских, сельских поселений, входящих в состав Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, источником финансового обеспечения которых являются иные межбюджетные трансферты из бюджета Красноярского края за содействие развитию налогового потенциала».
Финансово-экономическое обоснование

к проекту решения Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов «Об утверждении Порядка предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района бюджетам городских, сельских поселений, входящих в состав Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, источником финансового обеспечения которых являются иные межбюджетные трансферты из бюджета Красноярского края за содействие развитию налогового потенциала»
Принятие проекта решения Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов «Об утверждении Порядка предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района бюджетам городских, сельских поселений, входящих в состав Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, источником финансового обеспечения которых являются иные межбюджетные трансферты из бюджета Красноярского края за содействие развитию налогового потенциала», не потребует дополнительных расходов за счет средств бюджета муниципального района, в связи с тем, что иные межбюджетные трансферты на указанные цели будут предоставляться полностью за счет средств краевого бюджета, предусмотренных постановлением Правительства Красноярского края от 13.05.2020 № 342-п «Об утверждении распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Красноярского края за содействие развитию налогового потенциала на 2020 год».

Перечень

правовых актов, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию в связи  с принятием решения Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов «Об утверждении Порядка предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района бюджетам городских, сельских поселений, входящих в состав Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, источником финансового обеспечения которых являются иные межбюджетные трансферты из бюджета Красноярского края за содействие развитию налогового потенциала»

Принятие решения Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов «Об утверждении Порядка предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района бюджетам городских, сельских поселений, входящих в состав Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, источником финансового обеспечения которых являются иные межбюджетные трансферты из бюджета Красноярского края за содействие развитию налогового потенциала» не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения, дополнения или принятия правовых актов.